
PŘÍMÉ PLATBY  2023 / 2024



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLCE, ZÁKLADNÍ PLATBA, 
PLATBA PRO MALÉ ZEMĚDĚLCE
• posuzováno cca 29 800 žadatelů

• cca 15 tis. využilo výjimku z velikosti (příjmy do 5 tis. €)

• cca 14 tis.  splnilo podmínku stanovenými dotačními kritérii

• cca 300 prokazovalo výši zemědělských příjmů

POROVNÁNÍ 2023 – 2022

• nepotvrdil se obávaný nárůst počtu nových zemědělských 

subjektů z titulu redistributivní platby

2

2023 2022

Základní platba Malý zemědělec SAPS

Počet žadatelů 24.296 5.420

30.27929.716

Počet hektarů 3.507.618 ha 15.650 ha

3.533.954 ha3.523.268 ha



REDISTRIBUTIVNÍ PLATBA

• požádalo 24.306 žadatelů na 1.303.880 ha

• původní předpoklad – 1.230.730 ha (data 2022)

• s ohledem na vyšší počet zažádaných ha bude při nápočtu sazby 

využita možnost snížení sazby oproti naplánované

POROVNÁNÍ VELIKOSTNÍ STRUKTURY

3

Velikostní 

kategorie

2023 2022 rozdíl

1-10 ha 11 407 12 009 -602

10-50 ha 9 384 9 693 -309

50-150 ha 5 037 4 726 311

150-500 ha 2 231 2 158 73

500-2000 ha 1 399 1 424 -25

nad 2000 ha 258 269 -11



PLATBA VÁZANÁ NA PRODUKCI 

• pokles zažádaných masných telat pravděpodobně souvisí 

se 2 nově zavedenými podmínkami:

• setrvání telete na hospodářství alespoň 1 měsíc

• u matky telete alespoň 50 % podílu krve masného plemene

• nárůst ploch bílkovinných plodin způsoben rozšířením 

podporovaných plodin o směsi s trávou
4

2023 2022 Meziroční rozdíl

žadatelé

kusy 

zvířat žadatelé

kusy 

zvířat žadatelé ha

Masná 

telata 5 033 136 250 6 547 193 545 -1 514 -57 295

Bílkovinné 

plodiny 7 423 251 330 6 836 235 374 587 15 956

Bahnice a 

kozy 2 275 113 015 2 328 114 260 -53 -1 245



EKOPLATBA CELOFAREMNÍ A PRÉMIOVÁ

CELOFAREMNÍ EKOPLATBA

• požádalo 22.098 žadatelů na 3.449.350 ha

• původní předpoklad – 3.531.022 ha (data 2022)

• s ohledem na nižší počet zažádaných ha bude při nápočtu sazby 

využita možnost navýšení sazby oproti naplánované, navíc se dá 

předpokládat přesun nevyužitých zdrojů z dalších titulů ekoplatby

PRÉMIOVÁ EKOPLATBA

• požádalo 50 žadatelů na 100 ha

• nízký zájem pravděpodobně způsoben výrazným zpřísněním 

podmínek proti původnímu návrhu a také omezenými možnostmi 

uzpůsobit již realizované postupy (1. rok implementace)

• pro 2024 bude řešeno podstatným navýšením sazby  

5



VÝPLATY 2023, PŘÍPRAVA 2024

SAZBY PŘÍMÝCH PLATEB

• stanoveny ve Strategickém plánu

• primárně v €, přepočet na Kč proběhne na přelomu září / října

• flexibilita – k plánované sazbě stanovena možná + / - odchylka   

VÝPLATY

• listopad / prosinec – základní platba, redistribuce, masná telata

• únor – bílkovinné plodiny, bahnice a kozy

• březen – ekoplatba

ÚPRAVY PRO 2024

• eroze

• navýšení sazby prémiové ekoplatby

• prodloužení některých výjimek v základní ekoplatbě

6



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: Přímé platby  2023 / 2024 
	Snímek 2: Aktivní zemědělce, Základní platba,  platba pro malé zemědělce
	Snímek 3: Redistributivní platba
	Snímek 4: Platba vázaná na produkci 
	Snímek 5: Ekoplatba celofaremní a prémiová
	Snímek 6: Výplaty 2023, Příprava 2024
	Snímek 7:  

